O projeto prevê: 

• Tutor 1: 120 (cento e vinte) vagas, com requisito de ensino médio 
completo e remuneração de 1 (um) salário mínimo vigente; 

• Tutor 2: 100 (cem) vagas, com exigência de curso superior reconhecido 
pelo MEC e remuneração de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

O provimento dos cargos se dará por meio de seleção pública simplificada, 
conforme regulamentação do Poder Executivo. Os contratos obedecerão ao 
regime jurídico correspondente à categoria. O texto legal também revoga a Lei 
Municipal nº 2.673/2019, que criava o Programa Tutor Institucional de Bolsas